PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0112/2019                                                                      Ourinhos/SP, 08 de outubro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre os Semáforos

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento aos Pregões Presenciais nº 108/2016 - REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GRUPOS FOCAIS E COMPONENTES e nº 128/2016 - REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CONTROLADORES
SEMAFÓRICOS, se observou que nos últimos dias os SEMÁFOROS não vem apresentando um bom
funcionamento, o que vem ocasionando grandes transtornos, principalmente na área central da
cidade. Assim, vimos por meio deste solicitar de V. Exa. as informações:

 No site da Prefeitura Municipal de Ourinhos, não faz menção de
aditamentos de Contrato nas licitações mencionadas acima. Desta forma,
quem está administrando os semáforos da cidade?

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

2- Considerando a ausência de aditamentos e/ou nova licitação que vise a
manutenção dos Semáforos, estes estão sendo realizados de qual forma e
qual o seu respectivo responsável técnico?

3- Qual a justificativa da ausência de auxílio policial e/ou guarda
municipal na área central de Ourinhos havendo semáforos com possíveis
defeitos, haja vista o transtorno ocasionado por estes aos motoristas e
pedestres?

4- A alguma previsão para a realização de alguma nova modalidade
licitatória tendo como objeto o semáforo?

5- Quantos semáforos há ao todo na Cidade de Ourinhos que estão em
pleno funcionamento e quantos necessitam de reparos/manutenção?

Vale ressaltar que a transparência na Administração Pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário, nº 142, Sala 5, Centro - CEP 19.900-041 - Ourinhos/SP

Tel.: (14) 3322 3092 / 99709 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
3

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos